
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 4

Menor Preço Por Item, Objeto: Registro de preços que objetiva 
a aquisição de Medicamentos, Farmácia Básica, Material Técnico 
e Medicamentos controlados  para atender as necessidades da 
secretaria municipal  de saude . Valor do Edital: R$ 30,00. Wotson 
Valadão de Moura- Pregoeiro. SMP, 07/02/2012.
Pregão Presencial n.º 9/2012-00005: Abertura: 29/02/2012; 
Hora: 08:30 Local: Sala da CPL sede da Prefeitura Municipal, 
Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: Menor Preço Por Item, 
Objeto: Registro de Preços que Objetiva a Aquisição de Material 
Odontológico para atender as necessidades da secretaria 
municipal  de saude. Valor do Edital: R$ 30,00. 

Wotson Valadão de Moura
 Pregoeiro. SMP, 07/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338485

TOMADA DE PREÇOS 001/2012 PMGN – TP – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 
MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES. ABERTURA: 23/02/2012 
ÀS 10:00hs
PREGÃO PRESENCIAL SRP 001/2012 PMGN-PP – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS QUE SE 
ENCONTRAM EM TRANSITO (GARRAFÃO DO NORTE X BELÉM) DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ABERTURA:  29/02/2012    
ÀS   17:30hs
ERRATA DE PUBLICAÇÃO  Nº 337982 DATA: 06/02/2012    
PREGÃO PRESENCIAL 005/2012 – Onde lê-se   ABERTURA: 
24/02/12 leia-se ABERTURA: 28/02/12 
PREGÃO PRESENCIAL 006/2012 – Onde lê-se ABERTURA: 
24/02/12 leia-se ABERTURA: 28/02/12
PREGÃO PRESENCIAL 007/2012 - Onde lê-se ABERTURA: 
24/02/12 HORA: 14:00h leia-se ABERTURA: 28/02/12 HORA: 
15h
PREGÃO PRESENCIAL 008/2012 - Onde Lê-se ABERTURA: 
24/02/12 HORA: 17:00h Leia-se ABERTURA: 27/02/12 HORA: 
16:00h

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338456

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO Nº 011/2012/PMX

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de COMBUSTIVEIS, (GASOLINA COMUM, 
DIESEL E ALCOOL), destinados à Secretaria de Administração, 
para manutenção de veículos e máquinas pesadas, integrantes 
da Frota Oficial da Administração Geral do Município de Xinguara 
- Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
16/02/2012.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 06 de fevereiro de 2012.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338496

Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú. Errata de Publicação 
32.091 em 03/02/2012 Tomada de Preço 003/201- Onde Lê-se 
Abertura: 21/02/12 Leia-se  23/02/12. 
Extrato de Contrato. Dispensa de Licitação 001/2012 SMS 
– Objeto: Aquisição de uma Motocicleta 150CC para a Secretaria 
Municipal de Saúde. Contratante: fundo municipal de saúde de 
Igarapé-Açú. Contratado: Mônaco Motocenter com. e Ind. Ltda. 
Valor: R$ 6.680,00. Fundamentação : Art 24, II Lei 8.666/93. 
Data: 06/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338549

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 013/2012 – PROCESSO Nº 1762012

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Aquisição de 
materiais elétricos para atender a demanda da Coordenadoria 
de Iluminação Publica. Data de abertura: 24.02.2012. Hora: 
09h. Tipo De Licitação: Menor preço por item. Expediente: 
das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 
3518-3172 ramal 23.

REGINALDO PEREIRA DA SILVA-Pregoeiro 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 014/2012 – PROCESSO Nº 1772012

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Fornecimento 
de bilhete de passagens aéreas para atender a demanda do 

Município de Itaituba. Data de abertura: 27.02.2012. Hora: 
09h. Tipo De Licitação: Menor preço por item. Expediente: 
das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 
3518-3172 ramal 23.

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338552

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS EDITAL IPTU 2012
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO 

PREDIAL E TERRITORIAL URBANO DO MUNICÍPIO DE 
ÓBIDOS – PARÁ

Em cumprimento ao disposto no § 1º do Art. 14, c/c Art. 17, 
todos da Lei Municipal Nº 3.866, de 31/12/2010 – Código 
Tributário do Município de Óbidos, os contribuintes inscritos no 
Cadastro Imobiliário da Prefeitura Municipal de Óbidos ficam, 
para os devidos fins de direito, regularmente notificados do 
lançamento tributário do Imposto Predial e Territorial Urbano 
– IPTU, bem como da Taxa de Serviços Urbanos e da Taxa de 
Expediente, lançadas e cobradas na mesma guia de lançamento 
e arrecadação do IPTU.
Os contribuintes cujos cadastros não dispuserem de todas as 
informações necessárias ao lançamento em Janeiro de 2012, 
serão lançados, nos termos do art. 142 do Código Tributário 
Nacional, a qualquer momento em que a Administração Municipal 
obter os elementos necessários para efetuar o respectivo 
lançamento.
Os contribuintes que não receberem as guias de lançamento 
de arrecadação do IPTU em até 2 (dois) dias antes da data de 
vencimento para pagamento da 1ª. Cota Única, deverão dirigir-
se à Prefeitura Municipal, na Divisão de Tributos e Arrecadação 
no horário de 08:00h às 14:00h, para retirarem a 2ª via do 
documento em tempo hábil a realizar o recolhimento do tributo 
nos prazos indicados neste Edital.
O recolhimento do IPTU deverá ser realizado unicamente na 
rede bancária autorizada dentro do território nacional (Banco do 
Brasil, Caixa Econômica Federal, Banco Itaú, Banco da Amazônia, 
Bradesco, Banpará, Hsbc, etc.), desde que seja credenciado 
junto a Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN, ou ainda 
nos seus respectivos correspondentes bancários, nos CORREIOS 
ou Casas Lotéricas, dispondo o contribuinte das seguintes opções 
de pagamento:    
À VISTA
1ª COTA ÚNICA – (com 30% de desconto) – Vencimento: 
15/03/2012;
2ª COTA ÚNICA – (com 20% de desconto) – Vencimento: 
15/04/2012.
PARCELAMENTO EM 02(DUAS) VEZES-(SEM DESCONTO)

1ª Parcela - vencimento: 15/03/2012;
2ª Parcela - vencimento: 15/04/2012;

Óbidos  (PA), 06 de Fevereiro de 2012.
Hildeane Rabelo de Castro

Secretária Municipal de Plan. Orç. e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338562

LEI Nº 0200/2011, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011
Institui o perímetro urbano e de expansão urbana da nova Vila 
BELO MONTE, no Município de Vitória do Xingu, Estado do Pará e 
dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, no 
exercício do cargo, usando de suas atribuições legais conferidas 
pelos incisos II e VIII do art. 14; inciso XI do art. 18 e art. 
69 da Lei Orgânica do Município faz saber que a Douta Câmara 
e seu Soberano Plenário aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Complementar:
Art. 1º. Fica instituído o perímetro urbano e de expansão urbana 
da VILA BELO MONTE, compreendendo as áreas destinadas à 
habitação, indústrias, comercio e serviços.
§1º. O perímetro urbano e de expansão urbana de que trata 
o “caput” deste artigo fica compreendido entre as seguintes 
coordenadas geográficas: 
        PONT      /          LATITUDE        /         LONGITUDE  
     BM – 01              3° 7’ 33, 38”               51° 42’ 21, 88
     BM – 02              3° 7’ 45, 94”               51° 42’ 21, 73
     BM – 03              3° 8’ 18, 12”               51° 42’ 22, 41
     BM – 04              3° 8’ 17, 92”               51° 42’   6, 36”
       M – 01              3° 7’ 33, 77”               51° 42’   4, 04”
       M – 02              3° 7’ 40, 72”               51° 41’ 29, 92
       M – 03              3° 8’   8, 55” S            51° 41’ 29, 84
       M – 04              3° 8’   9, 30” S            51° 41’ 37, 70
       M – 05              3° 7’ 57, 94”               51° 41’ 37, 82
       M – 06              3° 7’ 49, 44”               51° 41’ 50, 17
       M – 07              3° 7’ 53, 10”               51° 41’ 52, 47
       M – 08              3° 7’ 49, 73”               51° 41’ 56, 12
§2º.  Integra a presente lei o mapa em anexo que evidencia a 
VILA BELO MONTE com os pontos das coordenadas geográficas e 
o memorial descritivo da área.
§ 3º. A área acima identificada é um complexo territorial que 
compreende a área urbana da Vila atual e a área necessária para 

sua expansão, considerando seu breve crescimento em função 
da construção da Usina Hidrelétrica de Belo Monte. 
Art. 2º. O perímetro urbano da VILA BELO MONTE constante 
nesta Lei poderá ser modificada quando for instituído o Plano 
Diretor do Município.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu em 30 de 
dezembro de 2011.

Erivando Oliveira Amaral
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338557

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
EDITAL DE ISSQN-PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS- 2012

Edital de notificação de lançamento do imposto sobre 
serviços de qualquer natureza – ISSQN, referente aos 
profissionais autônomos do município de Óbidos – Pará
Em cumprimento ao disposto nos §§ 1º e 2º do Art. 68 da 
Lei Municipal Nº 3.866, de 31/12/2010 – Código Tributário do 
Município de Óbidos, os contribuintes profissionais autônomos  
inscritos no Cadastro da Prefeitura Municipal de Óbidos ficam, 
para os devidos fins de direito, regularmente notificados do 
lançamento tributário do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN, referente ao Exercício de 2012.
Os contribuintes cujos cadastros não dispuserem de todas as 
informações necessárias ao lançamento em Janeiro de 2012, 
serão lançados, nos termos do art. 142 do Código Tributário 
Nacional, a qualquer momento em que a Administração Municipal 
obter os elementos necessários para efetuar o respectivo 
lançamento.
Os contribuintes - profissionais autônomos, que não receberem 
o carnê da prefeitura, com a opção de guia para pagamento do 
ISSQN em cota única ou parcelado, em até 3 (três) dias antes 
da data de vencimento para pagamento da Cota Única, deverão 
dirigir-se à Prefeitura Municipal, a (Divisão de Tributos e a 
Arrecadação, no horário de 08:00h às 14:00h, para retirarem a 
2ª via do documento em tempo hábil a realizar o recolhimento do 
tributo nos prazos fixados neste Edital, sob pena de receberem 
Auto de Infração com as penalidades previstas no Código 
Tributário do Município de Óbidos.
O recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
- ISSQN deverá ser realizado unicamente na rede bancária 
autorizada dentro do território nacional (Banco do Brasil, Caixa 
Econômica Federal, Banco Itaú, Banco da Amazônia, Bradesco, 
Banpará, Hsbc, etc.), desde que seja credenciado junto a 
Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN, ou ainda nos seus 
respectivos correspondentes bancários, nos CORREIOS ou Casas 
Lotéricas, dispondo o contribuinte das seguintes opções de 
pagamento:
À VISTA
COTA ÚNICA – (com 20% de desconto) – Vencimento: 
14/02/2012;
PARCELAMENTO EM 03(três) VEZES (Sem desconto)
1ª Parcela - vencimento: 14/02/2012;
2ª Parcela - vencimento: 14/03/2012;
3ª Parcela - vencimento: 16/04/2012;
Óbidos  (PA), 06 de Fevereiro de 2012.

Hildeane Rabelo de Castro
Secretária Municipal de Plan. Orç. e Finanças E.E

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338585

P M de Palestina do Pará– Licitação nº: 045/TP: 001-2012 
TOMADA DE PREÇO MENOR PREÇO GLOBAL n. 001/2012
Objeto: Contratação de empresa para Recuperação da Estrada 
Magalhães Barata –Tramo: BR-230 à sede do município, com 
construção de Pontes e Imprimação de Bueiros de acordo com o 
Convênio FDE nº 009/2011-SEPOF.-Abertura:23/02/12,Hora:9h, 
na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina do 
Pará-Valor do Edital R$ 250,00. Contato:94-3351-1328.– Carlos 
Ricardo Rodrigues-Presidente da CPL
P M de Palestina do Pará–Licitação nº: 046/PP-004/2012 
Pregão Presencial Tipo Menor Preço por item n. 004/2012
Objeto: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes junto ao Fundo 
Municipal de Saúde, Sec. de Educação para o Transporte Escolar e 
Pref Municipal durante o ano de 2012-Abertura: 23/02/12,Hora:14h, 
na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina do 
Pará- Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen 
drive. Contato:94-3351-1328.– Manoel L. da S. Junior-Pregoeiro
P M de Palestina do Pará–Licitação nº: 047/PP-005-2012 
Pregão Presencial Tipo Menor Preço por item n. 005/2012
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza 
junto ao Fundo Municipal de Saúde, via compra parcelada de 
acordo com a conveniência da Administração durante o ano de 
2012-Abertura: 23/02/12,Hora:16h, na Sala da CPL, sito a Rua 
Magalhães Barata, S/Nº Palestina do Pará- Onde o edital poderá ser 
adquirido mediante pagamento de taxa no valor de R$ 100,00 (cem 


